Bunlardan biri,
Ya'kübi patriği Enmanu tarafından is
kenderiye'de yaptırılan Markıs (Markos
Macarius) Kilisesi'dir. Mesleme b. Mahled
de Fustat'ta bir manastır inşa edilmesine
izin vermişti. Fustat'ta ezan vakti çan ça
lınmaması şeklindeki bir emrin tarih kay
naklarında M esierne'ye nisbet edilmesi
de bu durumu doğrulamaktadır. Theop
hanes. Mezopotamya'da 59 (679) yılında
meydana gelen depremin ardından çatısı
ve bazı kısımları zarar gören Urfa Kilise
si'nin hıristiyanlardan gelen yoğun istek
üzerine Halife Muaviye'nin izniyle onarıl

dığını söyler. Muaviye, devlet mülkiyetin
deki bir kiliseyi haksız tasarrufla bazı aris
tokratlara vermiş.

Endülüs'te ilk fetihlerden itibaren özel
likle barış yoluyla ele geçirilen şehirlerle
yapılan antlaşmalarda yerli halkın inanç
ve ibadet özgürlüğü garanti altına alın

mış. kiliselerin yı kılmayacağı ve her. tür
lü tahripten korunacağı ifade edilmiştir.
Bu antlaşmalardan tam metni günümü
ze ulaşan ve 95 (713) yılında Abdülazlz b.
Musa ile Tüdmlr Kontu Teodomiro arasın
da imzalanan cizye antlaşmasında. yerli
halkın can ve mal güvenliği garanti altına
alındığı gibi dinlerini yaşama hususunda
herhangi bir engelle karşılaşmayacakları
ve kiliselerinin yıkılmayacağı açıkça belir
tilmektedir. Kurtuba (Cordoba). Maride
(Merida). Ve ş ka (Huesca) ve Berşelune
(Barselona) halklarıyla yapılan antlaşma
larda da cizye ödemeyi kabul ederek İs
lam hakimiyetine giren hıristiyanların dini
hayat ve hakları himaye altına alınmış. ki
liselerine dokunulmayacağı taahhüt edil
miştir. Yalnız Kurtubalılar'la yapılan ant
l aşmada diğerlerinden farklı biçimde
Saint Vi cente Katedrali'nin yarısına mes
cid olarak kullanılmak üzere el konulmuş
tur.

Abbasller'in yönetimi ele aldıkları ilk
dönemlerde bazı temel prensipleri hıris

tiyan halka ilan etmiş oldukları düşünül
mektedir. 139 (756) yılında Antakya böl
ge sorumlusu Salim tarafından yeni kilise
yapılmayacağı talimatının verildiği şek

lindeki bazı bilgiler bunu doğrulamaktadır
(Theophanes, s. ı ı 9). SOryanlee bir kay
nağa göre Rakka şehri kurulurken Halife
Ebu Ca'fer el-Mansur. Urfalılar'dan şehir
deki büyük kilisenin mermer sütunlarını

Halife Mu'tasım
Billah zamanında yeni yapıldıkları ileri sü
rülerek Kuba'daki Mar Curcis ve Ah u d ki
liseleri tahrip edildi. Mütevekkil -Alellah.
238'de (852) patrik seçimleri sırasında
Nesturl kilisesinde çıkan olaylara öfkele
nerek Samerra'daki kiliseleri yıktırdı. 341
(952) yılında Humus isyanına katılan hı
ristiyanlar şehirden sürülerek bazı kilise
ler camiye çevrildi ve diğerleri yıktırıldı.
Müntasır- Billah zamanında şartlar tek
rar normale döndü ve Enbar'daki Mar
Karyakus ve Mar Yunan kiliseleri tamir
ettirildi (Fiey, s. 145, 163).

İbn Havkal,
368'de (978) Urfa çevresinde 300'den
fazla mabedin olduğundan bahseder;
Makdisl de buradaki ku b besi zengin mo
zayiklerle süslü piskoposluk kilisesini dün
yanın dört harika kilisesi arasında sayar.
Zaman zaman dış olaylar sebebiyle kilise
ler müslüman halkın hücumuna maruz
kalıyordu. Halife Mutl'- Billah döneminde
349 (960) ve 350 (961) yıllarında Bizans
lılar Suriye'de bazı akınlar gerçekleştir
diler, buna tepki gösteren Mısır halkı da
Melkller'e ait Mlhall Kilisesi ile Ya'kübl
ler'e ait Ebu Kayr ve Seyyide kiliselerini
tahrip ettiler (Yahya b. Said el-AntakT, s.